
  

 
УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ  И АРХИТЕКТУРЕ 
 

П Р И К А З 
 

“ 11 ” января 2013г.                                                                                       № 1 
г. Барнаул 

 
 
В соответствии с постановлением администрации Алтайского края от 

15.01.2002 года № 17 "О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации края от 18 января 1999 года № 19 "О переоценке объектов 
недвижимости, принадлежащих гражданам на праве собственности" на 
территории Алтайского края  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить индексы восстановительной стоимости жилых домов, 
квартир и иных зданий и сооружений производственного и 
непроизводственного назначения, принадлежащих гражданам на праве 
собственности по состоянию на 01.01.2013 года к уровню цен 1991 года без 
учёта НДС. 

№ 
п/п 

Виды зданий и сооружений Индекс 

1. Многоэтажные кирпичные, панельные, крупноблочные 
жилые дома, архитектурные и художественные 
мастерские, а также дома усадебного типа с 
хозяйственными постройками независимо от материалов 
стен, кроме  домов, перечисленных в пункте 2  

59,3 

2. Дома усадебного типа со стенами из бруса и брёвен, 
саманные, камышитовые, шлакобетонные, каркасно-
засыпные,  в том числе в двух уровнях, с хозяйственными 
постройками и без них 

53,3 

3. Отдельно стоящие (вне усадьбы) хозяйственные постройки 
независимо от материалов стен: 
     а) хозсараи с мастерской, а также с помещениями для 
хранения топлива, инвентаря, содержания скота и птицы, 
бани, летние кухни, надворные туалеты, погреба, 
стационарные теплицы до 50 м2, выгребы, шахтные 
колодцы, артезианские скважины мелкого заложения; 
     б) гаражи и боксы в составе гаражно-строительных 
кооперативов независимо от материалов стен, кроме  
указанных в пункте "В";  
     в) металлические гаражи 

 
 

48,4 
 
 
 
 

58,6 
 
 

53,7 



  

4. Встроенные и отдельно стоящие объекты торговли, 
общественного  питания, воспитания, просвещения и 
высшей школы, науки, культуры, спорта, отдыха, 
социально-бытового и коммунального назначения, 
ритуальных услуг, гостиницы, кемпинги капитального 
типа с инженерным обустройством 

63,2 

5. Офисы, здания управления 65,1 
6. Павильоны, киоски облегчённого типа для торговли и 

общественного питания, мелкого ремонта обуви, бытового 
инвентаря и галантереи 

68,5 

7. Объекты производственного и складского назначения, в 
том числе фермерского хозяйства, омшанники, мельницы, 
теплицы площадью более 50 м2: 
     а) отапливаемые 
     б) неотапливаемые 

 
 
 

55,3 
 

51,6 

8. Бензозаправки: 
     а) с элементами дорожного сервиса 
     б) без элементов дорожного сервиса 

 
65,1 

 

62,2 
9. Садовые домики независимо от материала стен с 

элементами  благоустройства (заборы, ворота, калитки и 
т.д.) 

58,6 

 
2. Директору КАУ «Алтайский региональный центр ценообразования в 

строительстве» Т.В. Остапенко опубликовать указанные индексы 
восстановительной стоимости жилых домов, квартир и иных зданий и 
сооружений производственного и непроизводственного назначения, 
принадлежащих гражданам на праве собственности в газете “Алтайская 
правда”. 
 
 
 
Заместитель начальника  управления                                              А.И. Геттих 
 


